министерство юстиции российской Федерации

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № 4 '‘ZBZZZ

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
(МЧС РОССИИ)

П Р И К А З
(У 6 . , Z /0 / £  Москва №

Об утверждении Порядка установления сотрудникам федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы
сокращенного служебного времени и предоставления дополнительного

отпуска за выполнение служебных обязанностей
во вредных и (или) опасных условиях

В соответствии с частью 4 статьи 54 и частью 3 статьи 59 Федерального
закона от 23 мая 2016 г. № 141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной
службе Государственной противопожарной службы и внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»1 п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый Порядок установления сотрудникам федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы
сокращенного служебного времени и предоставления дополнительного отпуска за
выполнение служебных обязанностей во вредных и (или) опасных условиях.

В.А. Пучков

С.В. Лысов

купить кружевную блузку

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html

2

Приложение
к приказу МЧС России
Q T frg f# ! ^£Jjy

Порядок установления сотрудникам федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы сокращенного служебного

времени и предоставление дополнительного отпуска за выполнение
служебных обязанностей во вредных и (или) опасных условиях

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы установления сотрудникам
федеральной противопожарной службы сокращенного служебного времени
и предоставления дополнительного отпуска за выполнение служебных
обязанностей во вредных и (или) опасных условиях.

2. Сотрудникам федеральной противопожарной службы устанавливается
сокращенное служебное время при замещении ими должностей, поименованных
в Перечне должностей сотрудников федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы, проходящих службу во вредных и
(или) опасных условиях (далее -  Перечень должностей) (приложение к настоящему
Порядку), по результатам проведения специальной оценки условий труда1.

3. Сотрудникам федеральной противопожарной службы устанавливается
дополнительный отпуск за выполнение служебных обязанностей во вредных
и (или) опасных условиях при замещении ими должностей, поименованных в

приложении к настоящему Порядку, по результатам проведения специальной
оценки условий труда.

4. Сотруднику федеральной противопожарной службы, временно
исполняющему обязанности по должности, поименованной в Перечне должностей,
устанавливается сокращенное служебное время соответствующей
продолжительности на период временного исполнения обязанностей.

5. Сотруднику федеральной противопожарной службы ежегодно
предоставляется дополнительный отпуск за выполнение служебных обязанностей
во вредных и (или) опасных условиях, одновременно с основным отпуском, либо
отдельно от него по желанию сотрудника и на основании его рапорта.

6. Продолжительность дополнительного отпуска за выполнение служебных
обязанностей во вредных и (или) опасных условиях, предоставляемого сотруднику
в год назначения на должность, поименованную в Перечне должностей,
определяется путем умножения одной двенадцатой части дополнительного отпуска

1 Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. №  426-ФЗ «О  специальной оценке условий труда» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, №  52 (ч Л ), ст. 6991; 2014, №  26 (ч Л ), ст. 3366; 2015, №  29 (чЛ ),
ст.4342; 2016, №  18, ст.2512).

3

на число полных месяцев, прошедших от назначения на указанную должность,
до окончания текущего календарного года.

7. Сотруднику федеральной противопожарной службы, замещавшему
должность, поименованную в Перечне должностей, переведенному на должность,
не поименованную в данном Перечне, и не реализовавшему право на
дополнительный отпуск за выполнение служебных обязанностей во вредных и
(или) опасных условиях, указанный отпуск предоставляется продолжительностью,
определяемой в соответствии с пунктом 6 настоящего приказа.

8. Сотруднику федеральной противопожарной службы, переведенному
на должность, при замещении которой установлена иная продолжительность
дополнительного отпуска за выполнение служебных обязанностей во вредных
и (или) опасных условиях, чем по ранее замещаемой должности, предоставляется
дополнительный отпуск за выполнение служебных обязанностей во вредных
и (или) опасных условиях по новой замещаемой должности при условии,
что он не реализовал право на указанный отпуск по ранее замещаемой должности.

9. Сотруднику федеральной противопожарной службы, не реализовавшему
право на дополнительный отпуск за выполнение служебных обязанностей
во вредных и (или) опасных условиях до окончания текущего календарного года,
указанный отпуск должен быть предоставлен в течение следующего календарного
года в удобное для сотрудника федеральной противопожарной службы время
на основании его рапорта.

10. Сотруднику федеральной противопожарной службы, имеющему право
на дополнительный отпуск за выполнение служебных обязанностей во вредных
и (или) опасных условиях по разным основаниям, указанный отпуск
предоставляется по желанию сотрудника федеральной противопожарной службы
по одному из оснований.

11. В приказе о предоставлении сотруднику федеральной противопожарной
службы отпуска количество дней дополнительного отпуска за выполнение
служебных обязанностей во вредных и (или) опасных условиях указывается
в отдельной строке.

12. Руководителям (начальникам) территориальных органов МЧС России
организовать учет служебного времени, в течение которого сотрудники
федеральной противопожарной службы, по которым устанавливается сокращенное
служебное время и дополнительный отпуск, фактически исполняют обязанности во
вредных и (или) опасных условиях:

для должностей сотрудников объектовых, специальных и воинских
подразделений инженерно-инспекторского состава федеральной противопожарной
службы в соответствии с приказом МЧС России от 11.08.2015 № 424
«Об утверждении Порядка организации деятельности объектовых и специальных
подразделений федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы»1;

для должностей водолазных специалистов специализированных пожарно-

1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 ноября 2015 г., регистрационный №  39622.

4

спасательных частей федеральной противопожарной службы в соответствии
с приказом МЧС России от 21.08.2014 № 443 «Об утверждении норм часов работы
под водой (спусков) сотрудников федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы, замещающих должности, исполнение
должностных обязанностей по которым предусматривает выполнение водолазных
работ под водой (нахождение в водолазных барокамерах
под повышенным давлением) при выполнении которых выплачивается
ежемесячная надбавка за особые условия службы»1.

13. Расходы, связанные с реализацией настоящего приказа, осуществлять
в пределах выделенных бюджетных ассигнований.

1 Зарегистрирован Министерством  ю стиции Российской Федерации 9 октября 2014 г., регистрационный №  34273.

5

Приложение
к Порядку установления сотрудникам
федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной
службы сокращенного служебного
времени и предоставления
дополнительного отпуска за выполнение
служебных обязанностей во вредных и
(или) опасных условиях

Перечень
должностей сотрудников федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы, проходящих службу

во вредных и (или) опасных условиях

№
п/п Должность Условия установления сокращенного

служебного времени

Продолжительность
сокращенного

служебного времени
(часов в неделю)

Должности сотрудников объектовых, специальных и воинских подразделений инженерно­
инспекторского состава федеральной противопожарной службы1

1. Старший инспектор;
Инспектор;
Старший инструктор
профилактики;
Младший инспектор.

Обеспечение пожарной безопасности на
объектах использования атомной
энергии

36

Обеспечение пожарной безопасности на
объектах ядерного оружейного
комплекса

36

Обеспечение пожарной безопасности на
объектах по производству токсичных,
химических, а также иных особо
опасных веществ и компонентов

36

Обеспечение пожарной безопасности на
объектах по уничтожению химического
оружия

36

Должности водолазных специалистов специализированных пожарно-спасательных частей
федеральной противопожарной службы

2. Старший
водолазный
специалист;
Старший инструктор
-  водолаз;
Водолаз.

При условии нахождения в водолазных
барокамерах в условиях повышенного
давления газовой среды с учетом
выполнения ежегодной нормы часов
пребывания под водой и (или) в
условиях повышенного давления
газовой среды

36

1 Должности сотрудников объектовых и специальных подразделений, осуществляющих профилактику и (или)
тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ, надзорные функции на объектах с обращением
делящихся материалов, радиоактивными веществами, источниками ионизирующих излучений, уничтожения
химического оружия, с наличием высокотоксичных биологически опасных и высокоэнергетических взрывчатых
веществ.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293736/4293736244.htm